Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Steve George - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 12 Gorffennaf Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2016 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant

Briff yr Aelodau

2

2.1

2.2

Deisebau Newydd y mae Gweinidogion Wedi Rhoi Ymateb
Cychwynnol Iddynt

P-04-685 Cynllun y Taliad Sylfaenol yng Nghymru - Mae Angen Model Taliad
Rhanbarthol Tecach

(Tudalennau 44 - 52)
P-04-686 Dylid Gosod System Goleuadau Traffig yng Nghylchfan Cross
Hands

(Tudalennau 53 - 57)
P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion

(Tudalennau 58 - 62)

Deisebau Newydd Eraill

P-05-689 Gwelliannau i’r Ddarpariaeth Reilffyrdd yng Nghydweli Sir
Gaerfyrddin.
(Tudalennau 63 - 78)
P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni.
(Tudalen 79)

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

P-05-691 Bargen Deg ar gyfer Ralio mewn Coedwigoedd yng Nghymru.
(Tudalennau 80 - 82)
P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd
(Tudalen 83)
P-05-693 Rhowch y Brechlyn Llid yr Ymennydd B i Bob Plentyn yng Nghymru
am ddim
(Tudalen 84)
P-05-694 Amseroedd Ysgol Awr yn Hwyrach
(Tudalen 85)
P-05-695 Cyflwyno Addysg lechyd Meddwl Orfodol mewn Ysgolion
Uwchradd
(Tudalennau 86 - 87)
P-05-654 Gwrthwynebu’r Cynigion Presennol o ran Dynodi Ardaloedd
Cadwraeth Arbennig ar gyfer Llamhidyddion.
(Tudalen 88)
P-05-697 45,000 o Resymau Pam bod ar Gymru Angen Strategaeth ar
Ddementia
(Tudalen 89)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Amgylchedd a Materion Gwledig.

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
(Tudalennau 90 - 91)
P-04-445 Achub ein DWn a Chathod yng Nghymru Rhag cael eu Lladd ar y
Ffyrdd
(Tudalennau 92 - 124)
P-04-544 Gwahardd Saethu Gwyddau Talcen-wen yr Ynys Las
(Tudalennau 125 - 127)
P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym
(Tudalennau 128 - 133)
P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd
(Tudalennau 134 - 136)



lechyd, Llesiant a Chwaraeon.
4.6 P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys
(Tudalennau 137 - 140)
4.7 P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i'r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig
a thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl
ysgolion
(Tudalennau 141 - 142)
4.8 P-04-564 Adfer Gwlau i Gleifion, Gwasanaeth Man Anafiadau ac Uned
Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
(Tudalennau 143 - 146)
4.9 P-04-663 Bwyd yn Ysbytai Cymru
(Tudalennau 147 - 169)
4.10P-04-668 Cefnogi Sgrinio Blynyddol ar gyfer Canser yr Ofari (CA125)
(Tudalennau 170 - 177)
Economi a'r Seilwaith.
4.11 P-04-446 Rhyddhad Ardrethi Busnes i siopau elusen yng Nghymru
(Tudalennau 178 - 180)
4.12P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas—gwent
(Tudalennau 181 - 182)
4.13 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
(Tudalennau 183 - 197)
4.14P-04-594 Apél Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog
Llywelyn
(Tudalennau 198 - 199)
4.15P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477/A4075
(Tudalennau 200 - 204)
4.16 P-04-678 Offer i Helpu Pobl Eiddil
(Tudalennau 205 - 207)
4.17 P-04 658 Derwen Brimmon
(Tudalennau 208 - 210)



Addysg.
4.18P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth leuenctid yng Nghymru
(Tudalennau 211 - 216)
4.19 P-04-655 Mynnu ein Hawliau i'r Gymraeg yn y Sector Breifat
(Tudalennau 217 - 223)
4.20 P-04-660 Pwysau Ychwanegol sy’n Wynebu Ardaloedd Gwledig
(Tudalennau 224 - 228)
4.21 P-04-677 Mynediad Cyfartal i’r laith Gymraeg
(Tudalennau 229 - 231)
Prif Weinidog
4.22 P-04-656 Sefydlu Diwrnod Gwrthwynebwyr Cydwybodol yng Nghymru.
(Tudalennau 232 - 234)
Comisiwn y Cynulliad
4.23 P-04-661 Gwahardd Defnydd Ar-lein a Phleidleisio Electronig gan Aelodau
Cynulliad yn Siambr y Senedd
(Tudalennau 235 - 237)
Gyllid a Llywodraeth Leol.
4.24 P-04-674 Dyfed, Dim Diolch.
(Tudalennau 238 - 239)
Gymunedau a Phlant
4.25 P-04-684 Galwn am Ddeddfwriaeth Cynllunio Well a Mwy Effeithiol ar gyfer
Tai Amifeddiannaeth ac am Orchymyn Dosbarthiadau Defnydd Newydd
(Tudalennau 240 - 243)



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 At0d|ad |'r A

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-04-685 Cynllun y Taliad Sylfaenol yng Nghymru - Mae Angen
Model Taliad Rhanbarthol Tecach

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Farmers for Regional Payments ar

ol casglu 139 llofnod ar lein
Geiriad y ddeiseb

Dylid cyflwyno gorchymyn dosbarthiadau defnydd newydd -
Gorchymyn C5 - i gynnwys HMOs - tai amlfeddiannaeth yng
Nghymru - sy'n dod o dan y diffiniad o HMO yn Rhan 7 o'r Ddeddf
Tai 2004 ar y cyd ag Atodlen 14 i Ddeddf Tai 2004.

Galwn hefyd am i drothwy dwysedd gael ei gyflwyno trwy
ganiatau i awdurdodau cynllunio ddileu hawliau datblygu a
ganiateir yn y rhannau o Gymru sy'n gweithredu cynllun
trwyddedu ychwanegol - neu ar sail dinas gyfan, pa un bynnag
sydd fwyaf priodol, fel y byddai "newid defnydd sylweddol" rhwng
dosbarthiadau defnydd yng Nghymru yn gofyn caniatad cynllunio
ar gyfer newid defnydd.

Credwn y dylai Llywodraeth Cymru fynd ati i gymell landlordiaid
HMO sy'n ystyried "fflipio" eu heiddo o dan y darpariaethau ar
gyfer HMOs yn y Ddeddf Tai a'r Ddeddf Cynllunio, yn debyqg i
gynllun Troi Tai'n Gartrefi Cymru, fel bod landlordiaid HMOs yn
cael gwneud cais am gymorth grant busnesau bach a chanolig i
ddychwelyd eiddo HMO at ddefnydd domestig yn unig.

Gwybodaeth ychwanegol

Bydd yr ymgyrch hon yn rhedeg hyd at etholiad y Cynulliad yn
2016 ac mae'n gofyn bod Lywodraeth Cymru yn defnyddio ei

Tudalen y pecyn 44



phwerau deddfu helaethach i gysoni'r diffiniadau cyfreithiol o dan
ddeddfwriaeth tai a deddfwriaeth cynllunio, gan hefyd alluogi i
awdurdodau cynllunio lleol ddefnyddio meini prawf DWYSEDD
HMO penodol sy'n berthnasol i gymuned neu dinas-ranbarth er
mwyn cyfyngu ar nifer yr HMOs lle y nodir neu y rhagwelir

effeithiau a chanlyniadau andwyol.

Mae'r ddeise
[...]
 Ond o ganlyniad i ddiffyg
cyllid ni chafodd ei hadeiladu.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 83



Eitem 3.5

P-05-693 - Rhowch y Brechlyn Llid yr Ymennydd B i Bob Plentyn
yng Nghymru am ddim

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Cecil ar 6l casglu 1,195

llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Mae iechyd wedi’i ddatganoli'n llwyr i Gymru. Gofynnwn i'r
Cynulliad ac i Mark Drakeford newid yr ystod oedran fel bod pob
plentyn yn cael y brechlyn.

Mae pob plentyn mewn perygl o ddal yr haint ofnadwy hwn, ac
eto dim ond babanod 2 i 5 mis oed y mae Llywodraeth Cymru yn
eu brechu. Mae angen cyflwyno rhaglen i frechu pob plentyn hyd
at 11 oed o leiaf. Gall heintiau meningococaidd fod yn ddifrifol
iawn, gan achosi LLID YR YMENNYDD, SEPTISEMIA A
MARWOLAETH

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Pontypridd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 84



Eitem 3.6

P-05-694 - Amseroedd Ysgol Awr yn Hwyrach

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Cai Ellerton ar 6l casglu 16

llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Rwyf yn ysgrifennu i ofyn ichi ystyried fy neiseb. Fel mae rhieni,
athrawon a myfyrwyr/disgyblion yn gwybod, mae ysgolion
cynradd yn dechrau am 08:45 ac mae ysgolion uwchradd yn
dechrau am 08:30. Hoffwn i ysgolion ddechrau awr yn hwyrach yn
y bore, sy'n golygu y byddai ysgolion cynradd yn dechrau am
09:45 ac ysgolion uwchradd yn dechrau am am 09.30.

Mae prawf yn Lloegr wedi dangos bod myfyrwyr yn sicrhau gwell

canlyniadau arholiad os yw ysgol yn dechrau awr yn hwyrach.

Diolch ichi am ystyried y cais hwn.

Cai Ellerton, 13.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Bro Morgannwg

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 85



Eitem 3.7

P-05-695 - Cyflwyno Addysg lechyd Meddwl Orfodol mewn
Ysgolion Uwchradd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Plaid Ifanc Llanelli ar 6l casglu 24
llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Mae salwch meddwl/ yn fater sydd bob amser wedi dioddef llawer
o stigma mewn cymdeithas. Mae'r geiriau ‘Gwallgof, ‘Gorfiwyll’,
Lloerig' bellach yn eiriau normal ar 
[...]
the Chair. 21.03.16

FAO William Powell AC/AM

| refer to your letter dated 29t February 2016 concerning the above matter.
Please accept my apologies for the delay in responding to you.

By way of an update, | can confirm that the Authority is still awaiting the
submission of a Development Brief by the landowner/developer relating to
the Mid Wales Hospital site.

You will be aware that the site is allocated within the Adopted Local
Development Plan (December 2013) as a ‘mixed use’ site - it is a policy
requirement that such sites first agree a development brief with the
Authority prior to the submission of a relevant planning application. The
intention is that the development brief will be adopted by the Authority as
Supplementary Planning Guidance and, accordingly, would be a material
consideration in the determination of relevant future planning applications
pertaining to the site. Unfortunately, | cannot offer you a likely timescale
for submission.

| trust this is of assistance to you at this time. However, should you require
any further information, please do not hesitate to contact me.

Regards

Ryan Greaney BSc MSc AMinstLM MRTPI

Principal Planning Officer

Brecon Beacons National Park Authority - Awdurdod Parc Cenedlaethol
Bannau Brecheiniog

Tudalen y pecyn 91



Eitem 4.2

P-04-445 : Achub ein cwn a chathod yng Nghymru rhag cael eu
lladd ar y ffyrdd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Monima O’Connor ar 6l casglu 10 llofnod ar
lein. Casglodd deiseb gysylltiedig dros 500 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai a lofnodwyd isod, yn galw ar breswylwyr Cymru sy’n
berchen ar gwn a chathod i gefnogi ein deiseb i Lywodraeth Cymru i gael
gwared ar y gwaharddiad ar goleri electronig wedi’u cysylltu a ffensys ffin
anweladwy/ffensys cudd fel y gallwn ddiogelu ein hanifeiliaid anwes rhag
niwed naill ai o: a) Traffig Ffyrdd b) Crwydro i Berygl c) Achosi damweiniau a
allai olygu y byddwn ni, perchenogion y cwn a’r cathod, yn gyfreithiol atebol
iddynt.

Etholaeth a
[...]
Way,
Brecon, Powys LD3 7HR

Tel: 01874 711661

) .
SNVAA
) 5
LAY

Tudalen y pecyn 140

rdym yn croesawu gohebiaeth Gymraeg
vrdd lechyd Addysgu Powys yw enw gweithredd Bwrdd lechyd Lleol
idysgu Powys

A

M,
=S 00
o )
= <&

O/S‘ |.\‘q

We welcome correspendence in Welsh
Powys Teaching Health Board is the operational name of
Powys Teaching Local Health Board



Eitem 4.7

P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n
gysylltiedig a thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng
Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gynnal ymchwiliad llawn ac annibynnol i effeithiau meysydd
electromagnetig a gaiff eu creu a’u hallyrru gan dechnolegau diwifr, mastiau
ffon, ffonau symudol a dyfeisiau eraill sy’n allyrru amledd ac offer domestig,
ar iechyd a lles cyffredinol pobl a byd natur. Ceir corff sylweddol o
dystiolaeth bellach sy’n dangos y gall amlygiad cyson i draffig modern o ran
meysydd electromagnetig fod yn niweidiol, gan achosi niwed i DNA a
chelloedd y corff, gan effeithio ar allu’r system imiwnedd i weithio, ac achosi
risg uwch o ganser a diffyg ffrwythlondeb - ac mae plant yn arbennig o
agored i’r effeithiau niweidiol hyn.

Gwybodaeth ychwanegol

Mae Cyngor Ewrop, Sefydliad lechyd y Byd, Cyngres Undebau Llafur y DU,
Asiantaeth yr Amgylchedd Ewrop, y Comisiwn Rhyngwladol ar gyfer
Diogelwch Electromagnetig a llywodraeth Rwsia, llywodraeth yr Almaen a
llywodraeth Israel oll am fynd i’r afael a’r risgiau iechyd hyn ac maent am
weld mesurau ymarferol yn cael eu cyflwyno, fel defnyddio rhwydweithiau
gwifredig mewn ysgolion yn lle technoleg ddi-wifr. Gallai Llywodraeth Cymru
hefyd arwain y ffordd yn hyn o beth a diogelu iechyd dinasyddion Cymru yn
y dyfodol drwy wneud ei gwaith ymchwil annibynnol ei hun, yn ogystal ag
ymgynghori a sefydliadau annibynnol, fel Powerwatch a WiFiinschools, all
gynnig corff sylweddol o waith ymchwil ac sy’n cynghori’n gryf y dylid dilyn
egwyddor
[...]
lowance under such a scheme would have to refer to
expenditure incurred during the 2016-17 financial year. Any expenditure incurred
after that point would obviously be outside the scope of the allowance scheme, which
is a fairly important point.

Tudalen y pecyn 196


https://hansard.parliament.uk/search/MemberContributions?house=Commons&memberId=1400
https://hansard.parliament.uk/search/MemberContributions?house=Commons&memberId=481
https://hansard.parliament.uk/search/MemberContributions?house=Commons&memberId=3910

. Stephen Doughty rose—
. Guto Bebb

| apologise, but | am afraid that | have only one minute.

The hon. Gentleman’s concerns have been heard, if nothing else. By raising this issue
in Westminster, he has ensured that the concerns of tenants, the local community and
elected representatives have been heard. The concerns raised in relation to the tenants
of the coal exchange are valid and should be addressed, and everyone would agree
that the redevelopment of such an iconic business should be open and transparent and
should have the support of the local community. However, on the issues relating to
the involvement of the Westminster Government, | restate that the Crown Estate
process has been par for the course. In the same way, the concerns raised about the tax
allowance scheme are valid if this redevelopment does not happen before the end of
March 2017 but, as it currently stands, the scheme is still in existence.

Question put and agreed to.
11.29 am

Sitting suspended.

Tudalen y pecyn 197


https://hansard.parliament.uk/search/MemberContributions?house=Commons&memberId=4264
https://hansard.parliament.uk/search/MemberContributions?house=Commons&memberId=3910

Eitem 4.14

P-04-594 Apél Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i'r
Tywysog Llywelyn

Manylion:

Oherwydd pwysigrwydd cenedlaethol Cofeb y Tywysog Llywelyn, mae
cymuned Cilmeri yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog

Llywodraeth Cymru i:

- Godi arwyddion brown at y gofeb a delwedd o 
[...]
 Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 4.23

P-04-661- Gwahardd Defnydd Ar-lein a Phleidleisio Electronig
gan Aelodau Cynulliad yn Siambr y Senedd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sovereign Wales
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol/ Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i sicrhau bod Aelodau’r Cynulliad yn cael eu
gwahardd rhag defnyddio’r rhyngrwyd yn ystod sesiynau yn y
Senedd, ac i sicrhau bod pleidleisio yn y Senedd yn cael ei wneud

drwy ddangos dwylo, ar lafar neu ddefnyddio papur pleidleisio.
Gwybodaeth ychwanego/

Galwn ar y Cynulliad Cenedlaethol i fynnu bod Llywodraeth Cymru
yn sicrhau gwasanaethau Cymraeg gwell gan yr holl sectorau
preifat a gwirfoddol, sy'n dod o fewn cwmpas Mesur y Gymraeg
2011, drwy gydweithio gyda Chomisiynydd y Gymraeg i gyflwyno
rheoliadau i'r Cynulliad Cenedlaethol cyn etholiadau’r Cynulliad yn
2016 neu ar yr adeg gynharaf bosibl.

Mae cannoedd o filoedd o bobl Cymru yn cael eu hamddifadu o
wasanaethau Cymraeg sylfaenol bob dydd gan nifer fawr o gyrft,
megis cwmniau ffon, band-eang, ynni, a thrafnidiaeth. Achosir yr
anghyfiawnder cwbl ddiangen hwn oherwydd nad yw Llywodraeth
Cymru a Chomisiynydd y Gymraeg wedi gweithredu'n llawn y
pwerau sydd ganddynt o dan Mesur y Gymraeg, a basiwyd yn
unfrydol gan y Cynulliad bron i bum mlynedd yn 6/. Mae

Tudalen y pecyn 235



Llywodraeth Cymru a Chomisiynydd y Gymraeg felly yn rhwystro
ewyllys ddemocrataidd pobl Cymru.

Credwn ymhellach y dylid diwygio Mesur y Gymraeg er mwyn
cyflymu a symleiddio’r broses o osod Safonau’r Gymraeg ar gyrff a
chwmniau, sefydlu hawliau cyffredinol i'r Gymraeg, ac ymestyn
sgop y Mesur i weddill y sector breifat, gan gynnwys

archfarchnadoedd a banciau.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

- Gorllewin Caerdydd

- Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 236



Y Fonesig Rosemary Butler AC :(‘-'//

Dame Rosemary Butler AM
Llywydd
Presiding Officer

1t s

William Powell AM

Chair

Petitions Com
[...]
,

Carl Sargeant
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
Minister for Natural Resources

Tudalen y pecyn 243



	Agenda
	 Briff yr Aelodau
	2.1 P-04-685 Cynllun y Taliad Sylfaenol yng Nghymru - Mae Angen Model Taliad Rhanbarthol Tecach
	Briff Ymchwil
	09.03.2016 Gohebiaeth –Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-04-686 Dylid Gosod System Goleuadau Traffig yng Nghylchfan Cross Hands
	Briff Ymchwil
	03.03.2016 CGohebiaeth- Gweinidog dros yr Economi , Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	2.3 P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion
	Briff Ymchwil
	08.03.2016  Gohhebiaeth - Y Gweinidog dros Adnoddau Naturiol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-689 Gwelliannau i’r Ddarpariaeth Reilffyrdd yng Nghydweli Sir Gaerfyrddin.
	08.07.2016  Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni.
	3.3 P-05-691 Bargen Deg ar gyfer Ralïo mewn Coedwigoedd yng Nghymru.
	3.4 P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd
	3.5 P-05-693 Rhowch y Brechlyn Llid yr Ymennydd B i Bob Plentyn yng Nghymru am ddim
	3.6 P-05-694 Amseroedd Ysgol Awr yn Hwyrach
	3.7 P-05-695 Cyflwyno Addysg Iechyd Meddwl Orfodol mewn Ysgolion Uwchradd
	3.8 P-05-654 Gwrthwynebu’r Cynigion Presennol o ran Dynodi Ardaloedd Cadwraeth Arbennig ar gyfer Llamhidyddion.
	3.9 P-05-697 45,000 o Resymau Pam bod ar Gymru Angen Strategaeth ar Ddementia
	4.1 P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
	21.03.2016 Gohebiaeth- Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brecheiniog at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.2 P-04-445 Achub ein Dŵn a Chathod yng Nghymru Rhag cael eu Lladd ar y Ffyrdd
	11.03.2016 Gohebiaeth - Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.03.2016 Gohebiaeth –Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd at y Cadeirydd Adolygiad (Saesneg yn unig)
	05.04.2016 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.3 P-04-544 Gwahardd Saethu Gwyddau Talcen-wen yr Ynys Las
	15.03.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Adnoddau Naturiol at y Cedeirydd (Saesneg yn unig

	4.4 P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym
	Briff Cyfreithiol (Saesneg yn unig)
	21.03.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Adnoddau Naturiol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.5 P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd
	24.03.2016  Gohebiaeth - Cyfoeth Naturiol Cymru at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.6 P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys
	09.03.2015 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	24.02.2016 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.7 P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion
	21.03.2016 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Caedeirydd

	4.8 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
	29.03.2016 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.04.2016 Gohebiaeth - gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.9 P-04-663 Bwyd yn Ysbytai Cymru
	29.03.2016 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.03.2016 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	24.03.2016 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.03.2016 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.03.2016 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.03.2016 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	09.03.2016 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.10 P-04-668 Cefnogi Sgrinio Blynyddol ar gyfer Canser yr Ofari (CA125)
	20.03.2016 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.07.2016 Correspondence - Petitioner to  the Chair

	4.11 P-04-446 Rhyddhad Ardrethi Busnes i siopau elusen yng Nghymru
	08.03.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.12 P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent
	14.03.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.13 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
	24.04.2016 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)
	20.04.2016 - House of Commons Hansard (Saesneg yn unig)

	4.14 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn
	05.04.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.15 P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477/A4075
	18.02.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.03.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.01.2016 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.16 P-04-678 Offer i Helpu Pobl Eiddil
	14.03.2016 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio  (Saesneg yn unig)

	4.17 P-04 658 Derwen Brimmon
	26.05.2016 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.18 P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth Ieuenctid yng Nghymru
	05.04.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	15.04.2016 Gohebiaeth - CLlLC at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.19 P-04-655 Mynnu ein Hawliau i'r Gymraeg yn y Sector Breifat
	23.03.2016 Gohebiaeth - gan y gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd
	24.04.2016 Gohebiaeth - Comisiynydd y Cymraeg at y Pwyllgor
	10.03.2016 Gohebiaeth - gan y Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd

	4.20 P-04-660 Pwysau Ychwanegol sy’n Wynebu Ardaloedd Gwledig
	05.04.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.21 P-04-677 Mynediad Cyfartal i’r Iaith Gymraeg
	30.03.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd

	4.22 P-04-656 Sefydlu Diwrnod Gwrthwynebwyr Cydwybodol yng Nghymru.
	30.03.2016 Gohebiaeth - gan y Llywydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.03.2016 Gohebiaeth - gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.23 P-04-661 Gwahardd Defnydd Ar-lein a Phleidleisio Electronig gan Aelodau Cynulliad yn Siambr y Senedd
	11.03.2016 Gohebiaeth -  gan y Llywydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.24 P-04-674 Dyfed, Dim Diolch.
	04.04.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.25 P-04-684 Galwn am Ddeddfwriaeth Cynllunio Well a Mwy Effeithiol ar gyfer Tai Amlfeddiannaeth ac am Orchymyn Dosbarthiadau Defnydd Newydd
	21.04.2016 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 12 Gorffennaf 
2016

Amser: 09.00 - 09.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3605

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Neil McEvoy AC

Janet Finch-Saunders AC

Gareth Bennett AC

Mike Hedges AC (Cadeirydd)

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Steve George (Clerc)

Kath Thomas (Dirprwy Glerc)

Jessica England (Dirprwy Glerc)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 126KB) Gweld fel HTML (129KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3605
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15162


2 Deisebau newydd - gydag Ymatebion Gweinidogol 

2.1 P-04-685 Cynllun y Taliad Sylfaenol yng Nghymru - Mae Angen Model Taliad 

Rhanbarthol Tecach 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd y dylid ei chau, o 
gofio bod yr ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd ar y pryd yn mynd i’r afael 
â’r materion y mae’n eu codi.

2.2 P-04-686 Dylid Gosod System Goleuadau Traffig yng Nghylchfan Cross Hands 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith i ofyn am y wybodaeth 
ddiweddaraf am y sefyllfa.

2.3 P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn i’r deisebydd 
a oes ganddo unrhyw sylwadau mewn ymateb i lythyr y Gweinidog. Bydd y Pwyllgor yn 
trafod y ddeiseb eto yn y cyfarfod nesaf.

3 Deisebau Newydd Eraill 

3.1 P-05-689 Gwelliannau i’r Ddarpariaeth Reilffyrdd yng Nghydweli Sir Gaerfyrddin 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ar y materion a godwyd yn y 
ddeiseb.



3.2 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan - Y Fenni 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ar y materion a godwyd yn y 
ddeiseb.

3.3 P-05-691 Bargen Deg ar gyfer Ralïo mewn Coedwigoedd yng Nghymru 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ar y materion a godwyd yn y 
ddeiseb.

3.4 P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ar y materion a godwyd yn y 
ddeiseb.

3.5 P-05-693 Rhowch y Brechlyn Llid yr Ymennydd B i Bob Plentyn yng Nghymru am 

ddim 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ar y materion a godwyd yn y 
ddeiseb.

3.6 P-05-694 Amseroedd Ysgol Awr yn Hwyrach 



Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ar y materion a godwyd yn y ddeiseb.

3.7 P-05-695 Cyflwyno Addysg Iechyd Meddwl Orfodol mewn Ysgolion Uwchradd 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ar y materion a godwyd yn y ddeiseb.

3.8 P-05-654 Gwrthwynebu’r Cynigion Presennol o ran Dynodi Ardaloedd Cadwraeth 

Arbennig ar gyfer Llamhidyddion 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig ar y materion a 
godwyd yn y ddeiseb.

3.9 P-05-697 45,000 o Resymau Pam bod ar Gymru Angen Strategaeth ar Ddementia 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn barn 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ar y materion a godwyd yn y 
ddeiseb.

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

4.1 P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau 
Brycheiniog. O gofio bod y ddeiseb hon wedi cael ei thrafod am y tro cyntaf dros bedair 
blynedd yn ôl a bod y camau nesaf yn ddibynnol ar benderfyniadau gweithredol y 
byddai’n rhaid i awdurdodau lleol eu gwneud, cytunwyd y dylid cau’r ddeiseb.



4.2 P-04-445 Achub ein cŵn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y ffyrdd 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb. O gofio bod y ddeiseb wedi 
cael ei thrafod am y tro cyntaf dros dair blynedd yn ôl ac nid yw’n debygol y bydd y 
polisi’n newid yn y dyfodol agos, cytunodd y Pwyllgor y dylid ei chau.

4.3 P-04-544 Gwahardd Saethu Gwyddau Talcen-wen yr Ynys Las 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb. O gofio bod y Gweinidog wedi 
cadarnhau bod Llywodraeth Cymru yn adolygu’r arfer o saethu gwyddau talcen-wen 
yng Nghymru ar hyn o bryd, cytunodd y Pwyllgor y dylid cau’r ddeiseb.

4.4 P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i:

 ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y prosiect ymchwil ar y cyd â Chymdeithas 
Cadwraeth y Môr a Phrifysgol Abertawe i ymchwilio i’r mater hwn a materion 
eraill a gomisiynwyd gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol ar y pryd; ac i

 bwysleisio pwysigrwydd casglu’r wybodaeth berthnasol i ddarparu’r dystiolaeth 
angenrheidiol i fynd i’r afael â’r broblem. 

4.5 P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Gyfoeth Naturiol Cymru a chytunwyd i gau’r 
ddeiseb.  Wrth wneud hynny, cytunwyd y dylid gofyn i’r Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
Amgylchedd a Materion Gwledig nodi’r materion a godwyd gan y Pwyllgor Deisebau 
wrth iddo drafod ei flaenraglen waith.



4.6 P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y wybodaeth ddiweddaraf gan Fwrdd Iechyd Addysgu Powys a 
chytunodd i gau’r ddeiseb oherwydd bod Aelodau’n teimlo y byddai’r mater bellach yn 
cael ei ddwyn ymlaen orau ar lefel fwy lleol.

4.7 P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â 

thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a chytunodd i ysgrifennu at Ganolfan Ymbelydredd, Cemegion a 
Pheryglon Amgylcheddol Iechyd Cyhoeddus Lloegr i ofyn pa gamau y maent wedi’u 
cymryd ar ôl cael gwybodaeth a anfonwyd atynt gan y Gweinidog ar gais y Pwyllgor 
blaenorol.

4.8 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i 

Ysbyty Coffa Ffestiniog 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a chytunodd i ofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon am y wybodaeth ddiweddaraf am gynlluniau i fynd i’r afael â’r pryderon a 
godwyd gan y ddeiseb.

4.9 P-04-663 Bwyd yn Ysbytai Cymru 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ar y pryd, a hefyd gan Fyrddau Iechyd Lleol, a chytunodd i anfon y 
wybodaeth sydd wedi dod i law hyd yn hyn at yr Archwilydd Cyffredinol a gofyn iddo 
am y wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith y mae’n ei wneud ar hyn o bryd ynghylch 
darparu bwyd yn ysbytai Cymru.



4.10 P-04-668 Cefnogi Sgrinio Blynyddol ar gyfer Canser yr Ofari (CA125) 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb gan y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol ar y pryd a’r deisebydd, a chytunodd i wneud darn byr o 
waith ar y materion a godwyd ac i ofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon a’r deisebwr ddod i un o gyfarfodydd y Pwyllgor yn nhymor yr hydref.

4.11 P-04-446 Rhyddhad Ardrethi Busnes i siopau elusen yng Nghymru 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb gan Weinidog yr Economi, 
Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth. O ystyried y safbwynt a nodwyd yn ymateb y Gweinidog 
a’r ffaith bod y ddeiseb wedi bod o dan ystyriaeth ers dros dair blynedd, cytunwyd y 
dylid cau’r ddeiseb.

4.12 P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 
Thrafnidiaeth. O gofio bod y Gweinidog wedi nodi na fydd y terfyn cyflymder yn cael ei 
ostwng ar hyn o bryd, cytunwyd y dylid cau’r ddeiseb.

4.13 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Lo Caerdydd 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am y 
wybodaeth ddiweddaraf gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith a 
hefyd gan Arweinydd Cyngor Dinas Caerdydd.

4.14 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 
Thrafnidiaeth a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 
Seilwaith i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa bresennol. 



4.15 P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477/A4075 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 
Thrafnidiaeth ar y pryd a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 
Economi a’r Seilwaith i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am yr Archwiliad Cam 4 a sut 
y bydd barn y deisebwyr yn cael ei hystyried. 

4.16 P-04-678 Offer i Helpu Pobl Eiddil 

Bu’r Pwyllgor yn trafod yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunwyd y dylid cau’r 
ddeiseb.

4.17 P-04 658 Derwen Brimmon 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 
Seilwaith a’r deisebwr. O ystyried yr ymateb cadarnhaol gan Ysgrifennydd y Cabinet 
newydd a’r sicrwydd blaenorol a roddwyd o ran amddiffyn Derwen Brimmon, cytunwyd 
y dylid cau’r ddeiseb.

4.18 P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth Ieuenctid yng Nghymru 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ar y pryd a 
Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, a chytunwyd y dylid pwyso ar CBAC am ymateb i 
geisiadau blaenorol am wybodaeth.  Wrth wneud hynny, roedd Aelodau hefyd yn 
dymuno mynegi eu siom ynghylch y diffyg ymateb gan CBAC i ohebiaeth flaenorol.

4.19 P-04-655 Mynnu ein Hawliau i’r Gymraeg yn y Sector Breifat 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Prif Weinidog, Comisiynydd y Gymraeg a 
chyn-Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol. O ystyried 
yr holl ymatebion a gafwyd, a’r argymhelliad yn adroddiad etifeddiaeth y Pwyllgor 
Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol, cytunwyd y dylid cau’r ddeiseb.



4.20 P-04-660 Y Pwysau Ychwanegol sy’n Wynebu Ardaloedd Gwledig Prin eu 

Poblogaeth 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ar y pryd a 
chytunwyd y dylid cau’r ddeiseb.  Wrth wneud hynny, cytunwyd hefyd y dylid 
ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn iddynt ystyried y 
materion a godwyd wrth drafod y gyllideb nesaf. 

4.21 P-04-677 Mynediad Cyfartal i’r Iaith Gymraeg 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ar y pryd a 
chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn iddi roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor unwaith y bydd y Ganolfan Genedlaethol newydd 
ar gyfer Cymraeg i Oedolion a swyddogion y Llywodraeth wedi cwblhau’r gwaith o 
drafod materion ynghylch darpariaeth a ffioedd.

4.22 P-04-656 Sefydlu Diwrnod Gwrthwynebwyr Cydwybodol yng Nghymru 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog a chytunwyd y dylid cau’r ddeiseb.

4.23 P-04-661 Gwahardd Defnydd Ar-lein a Phleidleisio Electronig gan Aelodau 

Cynulliad yn Siambr y Senedd 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Llywydd blaenorol a chytunwyd y dylid cau’r 
ddeiseb.

4.24 P-04-674 Dyfed, Dim Diolch 



Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus ar y 
pryd, a chytunodd i gadw’r ddeiseb ar agor a’i hystyried ymhellach pan fydd 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol yn cyflwyno cynigion ar gyfer 
strwythur llywodraeth leol yn y dyfodol.

4.25 P-04-684 Galwn am Ddeddfwriaeth Cynllunio Well a Mwy Effeithiol ar gyfer Tai 

Amlfeddiannaeth ac am Orchymyn Dosbarthiadau Defnydd Newydd 

Bu’r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol. Yng ngoleuni’r 
ymateb hwnnw ac, yn arbennig, y ddeddfwriaeth a gyflwynwyd yn y maes hwn yn 
ddiweddar, cytunwyd y dylid cau’r ddeiseb.


